
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 317 Joi, 31 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

430. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2022 al Fondului pentru mediu și al 

Administrației Fondului pentru Mediu ........................ 2–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Fondului pentru mediu

și al Administrației Fondului pentru Mediu

Având în vedere dispozițiile art. 12 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea

cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 2

1

și art. 13 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

2

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 al Fondului pentru mediu și al Administrației Fondului

pentru Mediu, instituție publică finanțată din venituri proprii,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de venituri și cheltuieli al Fondului pentru mediu

pentru anul 2022 este prevăzut în anexa nr. 1a, iar bugetul de

venituri și cheltuieli al Administrației Fondului pentru Mediu

pentru anul 2022 este prevăzut în anexa nr. 1b.

(3) Se aprobă Lista sumelor alocate proiectelor și

programelor pentru protecția mediului și categoriilor de proiecte

prioritare finanțate din Fondul pentru mediu pentru anul 2022,

prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Se aprobă Lista sumelor alocate proiectelor și

programelor pentru protecția mediului finanțate din Fondul

pentru mediu pentru anul 2022, prevăzută în anexa nr. 2a, și

Lista sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare finanțate

din Fondul pentru mediu pentru anul 2022 (Venituri din vânzarea

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cod clasificație

30.10.11), prevăzută în anexa nr. 2b.

(5) Se aprobă Lista sumelor alocate pentru Proiectele

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente

cadrului financiar 2014-2020-POR2019/3/3.1/A/„SISTEME

FOTOVOLTAICE”/1/7 REGIUNI, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 2. — Pe parcursul execuției bugetare, în cazul în care

necesitățile o impun, se autorizează conducătorul autorității

publice centrale pentru protecția mediului să aprobe prin ordin

efectuarea de virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2a „Lista

sumelor alocate proiectelor și programelor pentru protecția

mediului finanțate din Fondul pentru mediu în anul 2022”,

precum și virări de credite de angajament și credite bugetare

între programele și proiectele prevăzute în anexa nr. 2b „Lista

sumelor alocate categoriilor de proiecte prioritare finanțate din

Fondul pentru mediu pentru anul 2022 (Venituri din vânzarea

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cod clasificație

30.10.11)”, cu încadrarea în totalul sumelor aprobate.

Art. 3. — (1) Suma de 46.448,42 mii de lei se utilizează din

excedent din anii precedenți din „Alte impozite și taxe fiscale” și

„Venituri din dobânzi” pentru continuarea restituirii sumelor

reprezentând taxa specială pentru autoturisme și autovehicule,

taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule și timbrul de mediu pentru

autovehicule, în temeiul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule,

aprobată prin Legea nr. 258/2018, cu modificările și completările

ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței

de urgență nr. 52/2017, aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul mediului, și al ministrului finanțelor publice

nr. 1.488/3.198/2017, cu modificările ulterioare.

(2) Suma de 338.372,51 mii de lei se utilizează din excedent

din anii precedenți din „Alte impozite și taxe fiscale” și „Venituri

din dobânzi” pentru restituirea sumelor reprezentând taxa

specială pentru autoturisme și autovehicule, taxa pe poluare

pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de

la autovehicule și timbrul de mediu pentru autovehicule

contribuabililor prevăzuți la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 52/2017, aprobată prin Legea

nr. 258/2018, cu modificările și completările ulterioare, care nu

și-au exercitat dreptul la restituire în condițiile termenului instituit

de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2017.

(3) Suma de 81.438 mii de lei reprezintă excedent, prevăzut în

anexa nr. 1a, și se va reporta anul următor cu aceeași destinație.

Art. 4. — Lunar, Administrația Fondului pentru Mediu va

întocmi execuția bugetului de venituri și cheltuieli al Fondului

pentru mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu aferent

lunii precedente, precum și pe proiecte și programe, pe care o

va depune la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor până la

data de 10 a lunii curente, urmând ca Ministerul Mediului, Apelor

și Pădurilor să o transmită până la data de 15 a lunii curente la

Ministerul Finanțelor.

Art. 5. — Anexele nr. 1, 1a, 1b, 2, 2a, 2b și 3 fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor 

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 30 martie 2022.

Nr. 430.



ANEXA Nr. 1*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Fondului pentru Mediu și al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

3

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

     mii lei 

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021

Executie 
31.12.2021

1 2 3 4 5

TOTAL  VENITURI 2.648.884 872.109 3.271.868
  I.  VENITURI CURENTE 2.326.362 860.581 2.973.752
 A.  VENITURI FISCALE 822.694 859.777 761.000

A4.  IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 16.10 0 44.078 0
Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 44.078
 A6.  ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 18.10 822.694 815.699 761.000
 Alte impozite şi taxe fiscale 18.10.50 822.694 815.699 761.000
a) o contribuție de 2% din veniturile realizate din vânzarea deșeurilor, obținute de către deținătorul deșeurilor, 
persoană fizică sau juridică 01 71.338 73.446 90.466

b) taxele pentru emisiile de poluanți în atmosferă, datorate de operatorii economici deținători de surse staționare a 
căror utilizare afectează factorii de mediu 02 9.780 16.566 6.816

 c) contribuția pentru economia circulară încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de depozite pentru 
deșeurile municipale, deșeuri din construcții și desființări, destinate a fi eliminate prin depozitare 03 363.000 456.651 357.596

d) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe piața națională bunuri ambalate, care 
distribuie pentru prima dată pe piața natională ambalaje de desfacere, și de operatorii economici care închiriază, sub 
orice formă, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferența dintre cantitățile de deșeuri de ambalaje corespunzatoare 
obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu recuperare de energie și de 
valorificare prin reciclare și cantitățile de deșeuri de ambalaje încredințate spre valorificare sau incinerare în instalații 
de incinerare cu recuperare de energie și valorificate prin reciclare

04 56.200 -53.670 54.595

e) o contribuţie de 2% din valoarea substanţelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase pentru mediu, 
introduse pe piaţa naţională de către operatorii economici 05 9.483 716 16.756

f) o contribuţie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase şi/sau a materialelor lemnoase obţinute 
de către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepţia lemnelor de foc, arborilor şi arbuştilor 
ornamentali, pomilor de Crăciun, răchitei şi puieţilor

06 50.098 10.849 63.501

i) o contribuţie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională  anvelope noi 
şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre cantităţile de anvelope corespunzătoare obligaţiilor anuale 
de gestionare prevăzute în legislaţia în vigoare şi cantităţile efectiv gestionate

09 2.943 1.175 269

j) o contribuţie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea fondurilor de vânătoare, plătită de către 
gestionarii fondurilor de vânătoare 10 1.649 458 1.856

l) sumele încasate din restituirea finanţărilor acordate şi accesoriile aferente acestora; 11 4.600 0 0
n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaţiilor de mediu 14 62 69 40
p) o contribuţie de 50 lei/tonă, datorată de unităţile administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile administrativ-
teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu procentul prevăzut în anexa nr. 6 a 
cantităţilor de deşeuri eliminate prin depozitare din deşeurile municipale, 

16 133.388 253.717 25.669

 q) ecotaxa, în valoare de 0,15 lei/bucată, aplicată tuturor pungilor de transport, cu excepția celor fabricate din 
materialele care respectă cerințele SR EN 13432:2002; 17 58.141 76.949 83.972

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, sintetice, cu sau 
fără adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc pe piața națională astfel de produse. 19 37.777 -411 55.666

ș) sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de 100 euro, echivalentă în lei la cursul de schimb leu/euro al 
BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon echivalentă emisă, plătită de 
către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele de emisii de gaze cu efect de seră 
corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul anterior

20 4 -255 0

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitată conform prevederilor art.12 alin.(2) 
din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse regenerabile de energie, 
republicată cu modificările și completările ulterioare

21 5 1.308 0

v) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor anuale de 
valorificare a deșeurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate 22 11.226 -34.078 1.147

v^1) o contribuție de 2 lei/kg datorată de operatorii economici care desfașoară activități de 
colectare/valorificare/salubrizare și raportează deșeuri pentru contribuabilii prevăzuți la lit. v) si y), pentru diferența 
dintre cantitățile de deșeuri de ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și electronice (DEEE), baterii, anvelope 
uzate, declarate ca fiind gestionate și cantitățile de deșeuri constatate de Administrația Fondului pentru Mediu 

23 4.000 0 0

 w) o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa 
naţională echipamente electrice şi electronice 24 4.000 11.735 2.503

x) o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa 
naţională baterii şi acumulatori portabili 25 0 312 148

y)o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici autorizaţi pentru preluarea 
obligaţiilor anuale de colectare a deşeurilor de echipamente electrice şi electronice, respectiv o contribuţie de 4 
lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici autorizaţi pentru preluarea obligaţiilor 
anuale de colectare a deşeurilor de baterii şi acumulatori portabili

26 5.000 162 0

Cod Proiect 2022Denumire indicator



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

4

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021

Executie 
31.12.2021

1 2 3 4 5

Cod Proiect 2022Denumire indicator

C.VENITURI NEFISCALE            1.503.668 804 2.212.752
 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 1.500.278 0 2.210.526
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 30.10.11 1.500.278 0 2.210.526
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 3.390 804 2.226
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 3.390 804 2.226
         IV. SUBVENȚII
Subvenții de la bugetul de stat 42.10 42.282 0 39.546
Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii 
necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
aferete perioadei de programare 2014-2020

42.10.70 42.282 11.528 39.546

Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-
2020 48.10 280.240 0 258.570

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 48.10.01 280.240 73.033 258.570

Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.10.01.01 140.050 74.784 219.785

Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 48.10.01.02 140 591 38.785

Prefinanțare 48.10.01.03 140.050 -2.342 0

TOTAL  CHELTUIELI

I. Credite de angajament 9.925.709 2.321.646 11.943.964
II.Credite bugetare 2.163.714 1.092.860 3.083.142

 CHELTUIELI CURENTE  01
I. Credite de angajament 9.916.539 2.321.463 11.923.279

II.Credite bugetare 2.154.544 1.092.677 3.062.457
                            CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10

I. Credite de angajament 30.210 25.313 31.680
II.Credite bugetare 30.210 25.313 31.680

                            BUNURI ŞI SERVICII 20
I. Credite de angajament 32.335 3.535 26.485

II.Credite bugetare 32.335 3.535 26.485
TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 51

I. Credite de angajament 3.971.680 0 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 0 879.800

TRANSFERURI DE CAPITAL 51.02
I. Credite de angajament 3.971.680 0 6.214.500

II.Credite bugetare 577.300 0 879.800
ALTE TRANSFERURI 55

I. Credite de angajament 5.853.937 2.288.480 5.631.866
II.Credite bugetare 1.174.130 898.694 1.809.900

TR NSFERURI INTERNE 55.01
I. Credite de angajament 5.853.937 2.288.480 5.631.866

II.Credite bugetare 1.174.130 898.694 1.809.900

VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
56

I. Credite de angajament 200 0 0
II.Credite bugetare 200 0 0

Mecanismul financiar SEE 56.17
I. Credite de angajament 200 0 0

II.Credite bugetare 200 0 0
 X. ASISTENȚĂ SOCIALĂ 57

I. Credite de angajament 172 143 54
II.Credite bugetare 172 143 54

 X. Proiecte cu finanțare din fonduri externe  nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 58
I. Credite de angajament 26.711 3.522 17.494

II.Credite bugetare 338.903 164.522 313.338
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 58.01

I. Credite de angajament 26.711 3.522 17.494
II.Credite bugetare 338.903 164.522 313.338

 XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 1.294 470 1.200

II.Credite bugetare 1.294 470 1.200
                                CHELTUIELI DE CAPITAL 70

 9.170 183 20.685
II.Credite bugetare 9.170 183 20.685

                            ACTIVE NEFINANCIARE 71
I. Credite de angajament 9.170 183 20.685

II.Credite bugetare 9.170 183 20.685
DEFICIT/EXCEDENT 485.170 -147.718 188.726
Total venituri 2.648.884 945.142 3.271.868
Total cheltuieli 2.163.714 1.092.860 3.083.142

Președinte
Laurențiu Adrian NECULAESCU Director Economic

Mihaela ENE

* Suma de 338.372,51 mii lei se utilizează din excedent din anii precedenţi din „Alte impozite şi taxe fiscale“ şi „Venituri din dobânzi“ ca sursă de finanțare pentru proiectul de Ordonanţă de urgență privind restituirea     sumelor 
reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule.



ANEXA Nr. 1a*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Fondului pentru mediu pentru anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

5

*) Anexa nr. 1a este reprodusă în facsimil.

mii lei 

Execuție la 
31.12.2021

1 2 3 4 5

TOTAL  VENITURI 2.491.261 857.901 3.084.476
I.  VENITURI CURENTE 2.168.739 773.340 2.786.360
A.  VENITURI FISCALE 740.423 773.018 684.900

   A4.  IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 16.10 0 44.078 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 44.078
A6.  ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 18.10 740.423 728.940 684.900
Alte impozite şi taxe fiscale 18.10.50 740.423 728.940 684.900
a) o contribuție de 2% din veniturile realizate din vânzarea deșeurilor, obținute de către deținătorul 
deșeurilor, persoană fizică sau juridică 01 64.204 66.101 81.420

b) taxele pentru emisiile de poluanți în atmosferă, datorate de operatorii economici deținători de surse 
staționare a căror utilizare afectează factorii de mediu 02 8.802 14.909 6.134

 c) contribuția pentru economia circulară încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de 
depozite pentru deșeurile municipale, deșeuri din construcții și desființări, destinate a fi eliminate prin 
depozitare

03 326.700 405.797 321.836

d) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe piața națională bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dată pe piața natională ambalaje de desfacere, și de operatorii 
economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferența dintre 
cantitățile de deșeuri de ambalaje corespunzatoare obiectivelor minime de valorificare sau incinerare în 
instalații de incinerare cu recuperare de energie și de valorificare prin reciclare și cantitățile de deșeuri 
de ambalaje încredințate spre valorificare sau incinerare în instalații de incinerare cu recuperare de 
energie și valorificate prin reciclare

04 50.580 -48.303 49.135

e) o contribuţie de 2% din valoarea substanţelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe piaţa naţională de către operatorii economici 05 8.534 644 15.081

f) o contribuţie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase şi/sau a materialelor 
lemnoase obţinute de către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepţia lemnelor de foc, 
arborilor şi arbuştilor ornamentali, pomilor de Crăciun,răchitei şi puieţilor

06 45.088 9.754 57.151

i) o contribuţie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa naţională  
anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre cantităţile de anvelope 
corespunzătoare obligaţiilor anuale de gestionare prevăzute în legislaţia în vigoare şi cantităţile efectiv 
gestionate

09 2.649 1.058 241

j) o contribuţie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea fondurilor de vânătoare, 
plătită de către gestionarii fondurilor de vânătoare 10 1.484 412 1.671

l)sumele încasate din restituirea finanţărilor acordate şi accesoriile aferente acestora; 11 4.140 0 0
n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaţiilor de mediu 14 56 62 36
p) o contribuţie de 50 lei/tonă, datorată de unităţile administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile 
administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de reducere cu procentul 
prevăzut în anexa nr. 6 a cantităţilor de deşeuri eliminate prin depozitare din deşeurile municipale, 16 120.049 228.345 23.102

 q) ecotaxa, în valoare de 0,15 lei/bucată, aplicată tuturor pungilor de transport, cu excepția celor 
fabricate din materialele care respectă cerințele SR EN 13432:2002; 17 52.327 69.254 75.575

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de uleiuri, pe bază minerală, semisintetice, 
sintetice, cu sau fără adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc pe piața națională 
astfel de produse.

19 33.999 -370 50.100

ș) sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de 100 euro, echivalentă în lei la cursul de schimb 
leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon 
echivalentă emisă, plătită de către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit certificatele 
de emisii de gaze cu efect de seră corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră generate în anul 
anterior

20 4 -230 0

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitată conform prevederilor 
art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii din surse 
regenerabile de energie, republicată cu modificările și completările ulterioare

21 5 1.177 0

v) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor 
anuale de valorificare a deșeurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate 22 10.103 -30.670 1.032

v^1) o contribuție de 2 lei/kg datorată de operatorii economici care desfașoară activități de 
colectare/valorificare/salubrizare și raportează deșeuri pentru contribuabilii prevăzuți la lit. v) si y), pentru 
diferența dintre cantitățile de deșeuri de ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și electronice 
(DEEE), baterii, anvelope uzate, declarate ca fiind gestionate și cantitățile de deșeuri constatate de 
Administrația Fondului pentru Mediu 

23 3.600 0 0

 w) o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici care introduc pe 
piaţa naţională echipamente electrice şi electronice 24 3.600 10.562 2.253

x) o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici care 
introduc pe piaţa naţională baterii şi acumulatori portabili 25 0 281 133

y) o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici autorizaţi pentru 
preluarea obligaţiilor anuale de colectare a deşeurilor de echipamente electrice şi electronice, respectiv 
o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici autorizaţi 
pentru preluarea obligaţiilor anuale de colectare a deşeurilor de baterii şi acumulatori portabili

26 4.500 148 0

 C.  VENITURI NEFISCALE 1.428.316 322 2.101.460
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 1.425.265 0 2.100.000
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 30.10.11 1.425.265 0 2.100.000
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 3.051 322 1.460
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 3.051 322 1.460

 Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Proiect 2022Denumire indicator Cod



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

6

��������	
�	
�
�
�����


1 2 3 4 5

	�������	���
	
����������	��	


�������
 �������	������������	��������� ���

										 !�	"#$!�%&  
Subvenții de la bugetul de stat '��
� '���(� 

�)�( �*�)'�
"�+,��-��	��	
�	+�����
	��	.���	�/���	��.����-��	0�+
���	�����-���	0��-��
	.��	�������
	���	,�������	
0��0���	����.���	.�.-������	����
/���	0�������
��	�����-���	���	�������	�������	�����+��.�+�
�	
12�%3	0�.��������	�������	0��������	��	0���������	��
'4����

42.10.70 42.282 11.528 39.546

"���	0������	��	
�	#���
��	��������	5�	�����
	0
/��
��	���������	6�	0��������/��	��������	�����
��	
���������	��
'4���� '(�
� �(���'� 7����� �)(�)7�

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) '(�
���
 �(���'� 7����� �)(�)7�
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.01.01 140.050 74.784 219.785
Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 48.01.02 
'� 591 �(�7()
Prefinanțare 48.01.03 140.050 -2.342 0

898:;		���;8# �; 
I. Credite de angajament *�()����( 
��7)�7�) 

�(���(��

II.Credite bugetare ���*����� 
������
� ��������(
���;8# �; 	�#<�%8�		 �


I. Credite de angajament *�()����( 
��7)�7�) 

�(���(��
II.Credite bugetare ���*����� 
������
� ��������(

8<:%"2�<#< 	=%8<�	#% 8>& 	:;�	:�? % "8<:& � 	�#$; �� )

I. Credite de angajament ��*7
��(� � ���
'�)��

II.Credite bugetare )77���� � (7*�(��
:;8�	8<:%"2�<#< 	 ))

I. Credite de angajament )�()��*�7 
��7���'� )���
�(��
II.Credite bugetare 
�
7'�
�� (*(��*' 
�(�*�*��

@�	��������	��	���������	���	�������	�������		�����+��.�+�
�	��������	�����
��	���������	��
'4
����

)(

I. Credite de angajament ���7

 ��)�� 
7�'*'
II.Credite bugetare ��(�*�� 
�'�)�� �
����(

�:� 89;#;			������-��	�����
�� 7'�
�
"�+��0�	<��������	A�	������
�
	0�
�/��� 7'�
����

I. Credite de angajament *�()����( 
��7)�7�) 

�(���(��
II.Credite bugetare ���*����� 
������
� ��������(

8���.������	5����	����/��	�
�	������.�������	0�+
��� )

I. Credite de angajament ��*7
��(� � ���
'�)��

II.Credite bugetare )77���� � (7*�(��
8���.������	��	��0���
 )
���

I. Credite de angajament 3.971.680 0 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 0 879.800

8���.������	���	.���
�	�+������	���	,B�C����	�����������
��	��	���.��	��	��C�	��	�����	��	.��/	
0�����	����������	0�������
��	��	��,�.����� )
�����*

I. Credite de angajament 3.971.680 0 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 0 879.800

:;8�	8<:%"2�<#< 	 ))
I. Credite de angajament )�()��*�7 
��7���'� )���
�(��

II.Credite bugetare 
�
7'�
�� (*(��*' 
�(�*�*��
8���.������	�������	 ))��


I. Credite de angajament 5.853.937 1.672.243 5.631.866
II.Credite bugetare 1.174.130 898.694 1.809.900

	@�	��������	��	���������	���	�������	�������		�����+��.�+�
�	��������	�����
��	���������							��
'	
4	���� )(

I. Credite de angajament ���7

 ��)�� 
7�'*'
II.Credite bugetare ��(�*�� 
�'�)�� �
����(

��������		���	2����
	����0���	��	��C,�
����	<������
/	12��<3 )(��

I. Credite de angajament 26.711 3.522 17.494

II.Credite bugetare 338.903 164.522 313.338
2����-���	��-����
/	 58.01.01

I.Credite de angajament 2.527 526 1.254
II.Credite bugetare 48.787 24.660 45.631

2�����-���	������/	�����+��.�+�
/	 58.01.02
I.Credite de angajament 14.308 2.981 7.103

II.Credite bugetare 280.240 139.742 258.570

�D�
����
�	���
���+�
�	 58.01.03
I.Credite de angajament 9.876 15 9.137

II.Credite bugetare 9.876 120 9.137
�@����%8���2 � 8	E 4 '���*�( 4
���7'' (
�'�(
8���
	,�������	 ��'*
���
 *'��'7� ���('�'7�
8���
	�D�
����
�	 ���*����� 
������
� ��������(

���6������ Director Economic
;��������	:�����	%��#;:�"�# ?�D��
�	�%�

* excedentul de 81.438 mii lei  din ”Venituri din vanzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră”(GES) si " Alte venituri din dobânzi"  se va reporta anul următor cu aceeași destinație



ANEXA Nr. 1b*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2022 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

7

*) Anexa nr. 1b este reprodusă în facsimil.

mii lei

1 2 3 4 5

TOTAL  VENITURI 157.623 87.241 187.392
I.  VENITURI CURENTE 157.623 87.241 187.392
A.  VENITURI FISCALE 82.270 86.759 76.100

   A4.  IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII 0 0 0

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfăşurarea de activităţi 16.10 0 0

Timbrul de mediu pentru autovehicule 16.10.09 0 0
A6.  ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 18.10 82.270 86.759 76.100
Alte impozite şi taxe fiscale 18.10.50 82.270 86.759 76.100
a) o contribuție de 2% din veniturile realizate din vânzarea deșeurilor, obținute de către deținătorul 
deșeurilor, persoană fizică sau juridică 01 7.134 7.345 9.047

b) taxele pentru emisiile de poluanți în atmosferă, datorate de operatorii economici deținători de 
surse staționare a căror utilizare afectează factorii de mediu 02 978 1.657 681

 c) contribuția pentru economia circulară încasată de la proprietarii sau, după caz, administratorii de 
depozite pentru deșeurile municipale, deșeuri din construcții și desființări, destinate a fi eliminate 
prin depozitare

03
36.300 50.854

35.759

d) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici care introduc pe piața națională bunuri 
ambalate, care distribuie pentru prima dată pe piața natională ambalaje de desfacere, și de 
operatorii economici care închiriază, sub orice formă, cu titlu profesional, ambalaje, pentru diferența 
dintre cantitățile de deșeuri de ambalaje corespunzatoare obiectivelor minime de valorificare sau 
incinerare în instalații de incinerare cu recuperare de energie și de valorificare prin reciclare și 
cantitățile de deșeuri de ambalaje încredințate spre valorificare sau incinerare în instalații de 
incinerare cu recuperare de energie și valorificate prin reciclare

04

5.620 -5.367

5.459

e) o contribuţie de 2% din valoarea substanţelor clasificate prin acte normative ca fiind periculoase 
pentru mediu, introduse pe piaţa naţională de către operatorii economici 05 948 72 1.676

f) o contribuţie de 2% din veniturile realizate din vânzarea masei lemnoase şi/sau a materialelor 
lemnoase obţinute de către administratorul, respectiv proprietarul pădurii, cu excepţia lemnelor de 
foc, arborilor şi arbuştilor ornamentali, pomilor de Crăciun,răchitei şi puieţilor

06

5.010 1.085

6.350

i) o contribuţie de 2 lei/kg anvelopă, datorată de operatorii economici care introduc pe piaţa 
naţională  anvelope noi şi/sau uzate destinate reutilizării, pentru diferenţa dintre cantităţile de 
anvelope corespunzătoare obligaţiilor anuale de gestionare prevăzute în legislaţia în vigoare şi 
cantităţile efectiv gestionate

09

294 118

27

j) o contribuţie de 3% din suma care se încasează anual pentru gestionarea fondurilor de 
vânătoare, plătită de către gestionarii fondurilor de vânătoare 10 165 46 186

l) sumele încasate din restituirea finanţărilor acordate şi accesoriile aferente acestora; 11 460 0 0

n) cuantumul taxelor  pentru emiterea avizelor, acordurilor şi a autorizaţiilor de mediu 14 6 7 4
p) o contribuţie de 50 lei/tonă, datorată de unităţile administrativ-teritoriale sau, după caz, 
subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, în cazul neîndeplinirii obiectivului anual de 
reducere cu procentul prevăzut în anexa nr. 6 a cantităţilor de deşeuri eliminate prin depozitare din 
deşeurile municipale, 

16

13.339 25.372

2.567

 q) ecotaxa, în valoare de 0,15 lei/bucată, aplicată tuturor pungilor de transport, cu excepția celor 
fabricate din materialele care respectă cerințele SR EN 13432:2002; 17 5.814 7.695 8.397

s) o taxă de 0,3 lei/kg, aplicată o singură dată cantităților de uleiuri, pe bază minerală, 
semisintetice, sintetice, cu sau fără adaosuri, datorată de către operatorii economici care introduc 
pe piața națională astfel de produse.

19
3.778 -41

5.567

ș) sumele încasate ca urmare a aplicării penalității de 100 euro, echivalentă în lei la cursul de 
schimb leu/euro al BNR valabil la data de 1 mai a anului respectiv, pentru fiecare tonă de dioxid de 
carbon echivalentă emisă, plătită de către operatorul sau operatorul de aeronave care nu a restituit 
certificatele de emisii de gaze cu efect de seră corespunzătoare emisiilor de gaze cu efect de seră 
generate în anul anterior

20

0 -26

0

ț) suma reprezentând contravaloarea certificatelor verzi neachizitionate, achitată conform 
prevederilor art.12 alin.(2) din Legea nr.220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 
producerii din surse regenerabile de energie, republicată cu modificările și completările ulterioare

21

0 131

0

v) o contribuție de 2 lei/kg, datorată de operatorii economici autorizați pentru preluarea obligațiilor 
anuale de valorificare a deșeurilor de ambalaje, respectiv de gestionare a anvelopelor uzate 22

1.123 -3.408
115

v^1) o contribuție de 2 lei/kg datorată de operatorii economici care desfașoară activități de 
colectare/valorificare/salubrizare și raportează deșeuri pentru contribuabilii prevăzuți la lit. v) si y), 
pentru diferența dintre cantitățile de deșeuri de ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și 
electronice (DEEE), baterii, anvelope uzate, declarate ca fiind gestionate și cantitățile de deșeuri 
constatate de Administrația Fondului pentru Mediu 

23

400 0

0

 w) o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici care 
introduc pe piaţa naţională echipamente electrice şi electronice 24 400 1.174 250

x) o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de operatorii economici care 
introduc pe piaţa naţională baterii şi acumulatori portabili 25 0 31 15

y) o contribuţie în cuantumul prevăzut în anexa nr. 5, datorată de operatorii economici autorizaţi 
pentru preluarea obligaţiilor anuale de colectare a deşeurilor de echipamente electrice şi 
electronice, respectiv o contribuţie de 4 lei/kg de baterii şi acumulatori portabili, datorată de 
operatorii economici autorizaţi pentru preluarea obligaţiilor anuale de colectare a deşeurilor de 
baterii şi acumulatori portabili

26

500 16

0

Denumire indicator Cod Execuție la 
31.12.2021

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Proiect 2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

8

1 2 3 4 5

Denumire indicator Cod Execuție la 
31.12.2021

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Proiect 2022

 C.  VENITURI NEFISCALE 75.353 482 111.292
 C.1  VENITURI DIN PROPRIETATE 30.10 75.014 0 110.526
Venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 30.10.11 75.014 0 110.526
 VENITURI DIN DOBÂNZI 31.10 339 482 766
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 339 482 766

TOTAL  CHELTUIELI
I. Credite de angajament 73.381 29.644 80.104

II.Credite bugetare 73.381 29.644 80.104
CHELTUIELI CURENTE  01

I. Credite de angajament 64.211 29.461 59.419
II.Credite bugetare 64.211 29.461 59.419

 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 10
I. Credite de angajament 30.210 25.313 31.680

II.Credite bugetare 30.210 25.313 31.680
BUNURI ŞI SERVICII 20

I. Credite de angajament 32.335 3.535 26.485
II.Credite bugetare 32.335 3.535 26.485

 PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

56

I. Credite de angajament 200 0 0
II.Credite bugetare 200 0 0

     X. ASISTENȚĂ SOCIALĂ 57
I. Credite de angajament 172 143 54

II.Credite bugetare 172 143 54
     XI. ALTE CHELTUIELI 59

I. Credite de angajament 1.294 470 1.200
II.Credite bugetare 1.294 470 1.200

 CHELTUIELI DE CAPITAL 70
I. Credite de angajament 9.170 183 20.685

II.Credite bugetare 9.170 183 20.685
ACTIVE NEFINANCIARE 71

I. Credite de angajament 9.170 183 20.685
II.Credite bugetare 9.170 183 20.685

CAPITOLUL Protecţia mediului 74.10
Subcap. Administraţie centrală 74.10.01

I. Credite de angajament 71.915 29.031 78.850
II.Credite bugetare 71.915 29.031 78.850

CHELTUIELI CURENTE  01
I. Credite de angajament 62.745 28.848 58.165

II.Credite bugetare 62.745 28.848 58.165
CHELTUIELI DE PERSONAL 10

I. Credite de angajament 30.210 25.313 31.680
II.Credite bugetare 30.210 25.313 31.680

Cheltuieli salariale în bani 10. 01
I. Credite de angajament 29.550 24.770 30.605

II.Credite bugetare 29.550 24.770 30.605
  Salariu de bază 10.01.01

I. Credite de angajament 23.755 20.553 23.755
II.Credite bugetare 23.755 20.553 23.755

Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05
I. Credite de angajament 3.000 2.252 3.000

II.Credite bugetare 3.000 2.252 3.000
  Alte sporuri 10.01.06

I. Credite de angajament 50 25 50
II.Credite bugetare 50 25 50

            Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii 10.01.12
I. Credite de angajament 675 499 800

II.Credite bugetare 675 499 800
          Drepturi de delegare 10.01.13

I. Credite de angajament 500 337 1.400
II.Credite bugetare 500 337 1.400

Indemnizație de hrană 10.01.17
I. Credite de angajament 1.100 791 1.100

II.Credite bugetare 1.100 791 1.100
            Alte drepturi salariale in bani 10.01.30

I. Credite de angajament 470 313 500
II.Credite bugetare 470 313 500

Cheltuieli salariale în natură 10.02
I. Credite de angajament 0 0 375

II.Credite bugetare 0 0 375
    Vouchere de vacanță 10.02.06

I. Credite de angajament 0 0 375
II.Credite bugetare 0 0 375

 Contribuţii 10.03
I. Credite de angajament 660 543 700

II.Credite bugetare 660 543 700
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

9

1 2 3 4 5

Execuție la 
31.12.2021

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Proiect 2022Denumire indicator Cod

I. Credite de angajament 660 543 700
II.Credite bugetare 660 543 700

 BUNURI ŞI SERVICII 20
I. Credite de angajament 32.335 3.535 26.485

II.Credite bugetare 32.335 3.535 26.485
  Bunuri şi servicii 20.01

I. Credite de angajament 9.145 3.135 8.573
II.Credite bugetare 9.145 3.135 8.573

 Furnituri de birou 20.01.01
I. Credite de angajament 380 160 320

II.Credite bugetare 380 160 320
 Încălzit, iluminat şi forţă motrică 20.01.03

I. Credite de angajament 300 81 400
II.Credite bugetare 300 81 400

Apă canal şi salubritate 20.01.04
I. Credite de angajament 70 54 100

II.Credite bugetare 70 54 100
Carburanţi şi lubrifianţi 20.01.05

I. Credite de angajament 270 5 340
II.Credite bugetare 270 5 340

Piese de schimb 20.01.06
I. Credite de angajament 0 0 30

II.Credite bugetare 0 0 30
Poştă, telecomunicaţii, radio, tv., internet 20.01.08

I. Credite de angajament 925 341 825
II.Credite bugetare 925 341 825

Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 20.01.09
I. Credite de angajament 200 94 204

II.Credite bugetare 200 94 204
Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare 20.01.30

I. Credite de angajament 7.000 2.400 6.354
II.Credite bugetare 7.000 2.400 6.354

Reparaţii curente 20.02
I. Credite de angajament 400 14 778

II.Credite bugetare 400 14 778
Medicamente si materiale sanitare 20.04

I. Credite de angajament 290 60 249
II.Credite bugetare 290 60 249

Materiale sanitare 20.04.02
I. Credite de angajament 200 32 191

II.Credite bugetare 200 32 191
Dezinfectanți 20.04.04

I. Credite de angajament 90 28 58
II.Credite bugetare 90 28 58

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05
 Alte obiecte de inventar 20.05.30

I. Credite de angajament 260 46 112
II.Credite bugetare 260 46 112

Deplasări detaşări transferări 20.06
I. Credite de angajament 190 111 460

II.Credite bugetare 190 111 460
 Deplasări interne detaşări transferări 20.06.01

I. Credite de angajament 170 111 400
II.Credite bugetare 170 111 400

Deplasări în străinătate 20.06.02
I. Credite de angajament 20 0 60

II.Credite bugetare 20 0 60
Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11

I. Credite de angajament 20 0 20
II.Credite bugetare 20 0 20

Consultanţă şi expertiză 20.12
I. Credite de angajament 14.450 22 9.656

II.Credite bugetare 14.450 22 9.656
Pregătire profesională 20.13

I. Credite de angajament 500 0 500
II.Credite bugetare 500 0 500

Protecţia muncii 20.14
I. Credite de angajament 80 33 72

II.Credite bugetare 80 33 72

Studii și cercetări 20.16
I. Credite de angajament 0 0 0

II.Credite bugetare 0 0 0

Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în reprezentarea intereselor statului,
potrivit dispoziţiilor legale 20.25

I. Credite de angajament 50 4 100
II.Credite bugetare 50 4 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

10

1 2 3 4 5

Execuție la 
31.12.2021

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Proiect 2022Denumire indicator Cod

Alte cheltuieli 20.30
I. Credite de angajament 6.950 110 5.965

II.Credite bugetare 6.950 110 5.965
Reclamă și publicitate 20.30.01

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0

 Protocol şi reprezentare 20.30.02
I. Credite de angajament 60 42 60

II.Credite bugetare 60 42 60
 Prime de asigurare non-viaţă 20.30.03

I. Credite de angajament 70 27 83
II.Credite bugetare 70 27 83

Chirii 20.30.04
I. Credite de angajament 500 27 810

II.Credite bugetare 500 27 810
Executarea silită a creanţelor bugetare 20.30.09

I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 0 0 0

Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 20.30.30
I. Credite de angajament 6.320 14 5.012

II.Credite bugetare 6.320 14 5.012
VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 

POSTADERARE 56

I. Credite de angajament 200 0 0
II.Credite bugetare 200 0 0

Mecanismul financiar SEE (2009-2013) 56.17
I. Credite de angajament 200 0 0

II.Credite bugetare 200 0 0
 Cheltuieli neeligibile 56.17.03

I. Credite de angajament 200 0 0
II.Credite bugetare 200 0 0

     X. ASISTENȚĂ SOCIALĂ 57
I. Credite de angajament 172 143 54

II.Credite bugetare 172 143 54
Ajutoare sociale 57.02

I. Credite de angajament 172 143 54
II.Credite bugetare 172 143 54

Ajutoare sociale în numerar 57.02.01
I. Credite de angajament 143 143 0

II.Credite bugetare 143 143 0
Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță 57.02.03

I. Credite de angajament 29 0 54
II.Credite bugetare 29 0 54

     XI. ALTE CHELTUIELI 59
I. Credite de angajament 1.294 470 1.200

II.Credite bugetare 1.294 470 1.200
Despăgubiri civile 59.17

I. Credite de angajament 1.075 275 900
II.Credite bugetare 1.075 275 900

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40
I. Credite de angajament 219 195 300

II.Credite bugetare 219 195 300
    CHELTUIELI DE CAPITAL 70

I. Credite de angajament 9.170 183 20.685
II.Credite bugetare 9.170 183 20.685

  ACTIVE NEFINANCIARE 71
Active fixe

I. Credite de angajament 9.170 0 20.685
II.Credite bugetare 9.170 0 20.685

Construcții 71.01.01
I. Credite de angajament 0 0 100

II.Credite bugetare 0 0 100
Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02

I. Credite de angajament 700 0 1.310
II.Credite bugetare 700 0 1.310

Mobilier, aparatură, birotică și alte active corporale 71.01.03
I. Credite de angajament 985 2.537

II.Credite bugetare 985 0 2.537
 Alte  active fixe 71.01.30

I. Credite de angajament 7.485 183 12.468
II.Credite bugetare 7.485 183 12.468

Reparatii capitale 71,03
I. Credite de angajament 0 0 4.270

II.Credite bugetare 0 0 4.270
DEFICIT/EXCEDENT 84.242 78.451 107.288
Total venituri 157.623 108.095 187.392
Total cheltuieli 73.381 29.644 80.104

*excedentul de 107.288 mii lei se va reporta anul următor cu aceeași destinație

71.01



ANEXA Nr. 2*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

L I S T A

sumelor alocate proiectelor și programelor pentru protecția mediului și categoriilor de proiecte prioritare 

finanțate din Fondul pentru mediu pentru anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

11

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

mii lei 

C O D

2 3 4 5

TOTAL CHELTUIELI
I. Credite de angajament 9.765.830 2.288.565 11.855.671
II.Credite bugetare 1.757.811 902.103 2.704.921

Transferuri între unități ale administrației publice 51
finanţate din:

venituri proprii 3.971.680 334.592 6.214.500
I. Credite de angajament 577.300 142.603 879.800
II.Credite bugetare

Transferuri de capital 
finanţate din: 51.02

venituri proprii
I. Credite de angajament
II.Credite bugetare

3.971.680 334.592 6.214.500
577.300 142.603 879.800

Transferuri din sumele obținute din vânzarea certificatelor de emisii 
de gaze cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții 51.02.39
finanţate din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 3.971.680 334.592 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 142.603 879.800

Alte transferuri 55
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 5.783.937 1.953.888 5.631.866
II.Credite bugetare 1.164.130 756.092 1.809.900

Transferuri interne 55.01
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 5.783.937 1.953.888 5.631.866
II.Credite bugetare 1.164.130 756.092 1.809.900

Proiecte cu finanțare din fonduri externe  nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 58

finanţat din: venituri proprii
I. Credite de angajament 10.213 85 9.305
II.Credite bugetare 16.381 3.408 15.221

58.01
venituri proprii

- I. Credite de angajament 10.213 85 9.305
II.Credite bugetare 16.381 3.408 15.221

a) Contribuție proprie (2%) și cheltuielile neeligibile (3%)pentru 
Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente 

 Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021 Program 2022
Denumire  Program

1

Execuția la   
31.12.2021



 ff) protecţia speciilor de floră şi faună sălbatică
24

finanţat din:
- venituri proprii

I.Credite de angajament 70.000 0 70.000
II.Credite bugetare 10.000 0 10.000

ANEXA Nr. 2a*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

L I S T A

sumelor alocate proiectelor și programelor pentru protecția mediului 

finanțate din Fondul pentru mediu pentru anul 2022 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

12

*) Anexa nr. 2a este reprodusă în facsimil.

mii lei

C O DDenumire  Program Execu�ia la 
31.12.2021

Program 2021 
rectificat HG 

1306/2021
Proiect 2022

TOTAL CHELTUIELI 55.01
I. Credite de angajament 4.514.937 958.802 3.727.866
II.Credite bugetare 634.130 481.857 684.900

finan�ate din:
venituri proprii 55.01

I. Credite de angajament 4.514.937 958.802 3.727.866
II.Credite bugetare 634.130 481.857 684.900

a) reducerea impactului asupra atmosferei, apei �i solului, inclusiv monitorizarea calit��ii 
aerului 01
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0 0 50.000
II.Credite bugetare 0 0 0

c) gestionarea de�eurilor 03
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 2.300.000 0 1.000.000
II.Credite bugetare 30.000 29.038 32.000

d) protec�ia resurselor de ap�, sisteme integrate de alimentare cu ap�, sta�ii de tratare, 
canalizare �i sta�ii de epurare 04
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 1.000.000 0 1.825.000
II.Credite bugetare 25.000 21.626 93.071

g) împ�durirea terenurilor degradate, reconstruc�ia ecologic� �i gospod�rirea durabil� a 
p�durilor 07
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 10.000 3.743 7.000
II.Credite bugetare 10.000 5.982 17.900

h) educa�ia �i con�tientizarea publicului privind protec�ia mediului 08
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 60.000 10.000 65.000
II.Credite bugetare 1.000 0 35.000

i) cre�terea produc�iei de energie din surse regenerabile 09
venituri proprii
I. Credite de angajament 18.000 0 18.000
II.Credite bugetare 0 0 0

m) efectuarea de monitoriz�ri, studii �i cercet�ri în domeniul protec�iei mediului �i 
schimb�rilor climatice privind sarcini derivate din acorduri interna�ionale, directive europene 
sau alte reglement�ri na�ionale sau interna�ionale, precum �i cercetare - dezvoltare în 
domeniul schimb�rilor climatice 13
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 18.000 4.661 18.000
II.Credite bugetare 14.000 5.131 10.000

o)  închiderea iazurilor de decantare din sectorul minier 15
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 27.000 0 27.000

p) efectuarea de lucr�ri destinate prevenirii, înl�tur�rii �i/sau diminu�rii efectelor 16
produse de fenomenele meteorologice extreme, precum �i de al�i factori v�t�m�tori, în condi�iile legi
finan�at din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 0 0 6.929
II.Credite bugetare 0 0 6.929

q) instalarea sistemelor de inc�lzire care utilizeaz� energie regenerabil�, 17
inclusiv inlocuirea sau completarea sistemelor clasice de înc�lzire 
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 500 368 500
II.Credite bugetare 500 344 500

r) Programul na�ional de îmbun�t��ire a calit��ii mediului prin realizarea de 18
spa�ii verzi în localit��ile din mediul urban
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 2.000 30 51.000
II.Credite bugetare 2.000 30 6.000

s) Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto na�ional 19
finan�at din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 1.040.000 940.000 560.000
II.Credite bugetare 500.000 405.933 436.500

v) Programul de dezvoltare si optimizare a Re�elei Na�ionale de Monitorizare a Calit��ii Aerului 22
finan�at din:

- venituri proprii
I.Credite de angajament 56.437 0 56.437
II.Credite bugetare 14.000 13.281 10.000

w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser� în transporturi, prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic 23
finan�at din:

- venituri proprii
I.Credite de angajament 0 0 0
II.Credite bugetare 630 492 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

13

ANEXA Nr. 2b*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

L I S T A

sumelor alocate categoriilor prioritare finanțate din Fondul pentru mediu pentru anul 2022

(venituri din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră cod clasificație 30.10.11)

*) Anexa nr. 2b este reprodusă în facsimil.

                                                                                    mii lei

Denumire  Program C O D

2 3 4 5

TOTAL CHELTUIELI
I. Credite de angajament 5.260.893 1.329.763 8.127.805
II.Credite bugetare 1.133.681 420.246 2.020.021

Transferuri între unități ale administrației publice 51

finanţate din:
venituri proprii
I. Credite de angajament
II.Credite bugetare 3.971.680 334.592 6.214.500

Transferuri de capital 577.300 142.603 879.800
finanţate din: 51.02

venituri proprii
I. Credite de angajament 3.971.680 334.592 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 142.603 879.800

Transferuri din sumele obținute din vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 
pentru finanțarea proiectelor de investiții 51.02.39
finanţate din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 3.971.680 334.592 6.214.500
II.Credite bugetare 577.300 142.603 879.800

a) Programul privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră, utilizând autovehicule mai puțin poluante în transportul public local de persoane – 
autobuze și troleibuze electrice/GNC 01
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 78.475 0 78.500
II.Credite bugetare 77.300 75.000 165.300

c) Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reședințe de 
județ 03
finanţat din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 21.000 11.512 6.000
II.Credite bugetare 25.000 1.488 20.000

d) Programul privind instalarea de  sisteme fotovoltaice pentru gospodăriile izolate 
neracordate la rețeaua de distribuție a energiei electrice 04
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 75 75 0
II.Credite bugetare 15.000 4.266 18.000

e) Programul multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, 
retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu 
energie termică a localităților 05
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 72.130 72.130 30.000

II.Credite bugetare 50.000 42.756 66.500

f) Programul privind iluminatul public stradal (lămpi cu LED) 06
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 800.000 250.875 1.000.000
II.Credite bugetare 30.000 19.093 250.000

g) Programul privind creșterea eficienței energetice în clădiri publice 07
- venituri proprii

I. Credite de angajament 1.400.000 0 2.800.000
II.Credite bugetare 30.000 0 200.000

h) Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin împădurirea 
terenurilor 08
finanţat din: venituri proprii
20.000 mii lei pentru lansarea Programului de reîmpăduriri I. Credite de angajament 0 0 200.000

II.Credite bugetare 0 0 10.000

1

Program 2021  
HG 1306/2021 Proiect 2022Execuția la 

31.12.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

14

Denumire  Program C O D

2 3 4 51

Program 2021  
HG 1306/2021 Proiect 2022Execuția la 

31.12.2021

i) Program privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră utilizând autovehicule mai puțin poluante în transportul elevilor-microbuze electric-
hibride, electrice, GNC 09
finanţat din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 600.000 0 600.000
II.Credite bugetare 100.000 0 0

j) Programul privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și 
electrice hibrid plug-in in localități 10

finanţat din: venituri proprii
I. Credite de angajament 500.000 0 1.000.000
II.Credite bugetare 0 0 100.000

k) Dezvoltarea infrastructurii velo in Romania. Finanțare piste de biciclete 11
finanţat din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 500.000 0 500.000
II.Credite bugetare 250.000 0 50.000

Alte transferuri 55
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 1.279.000 995.086 1.904.000
II.Credite bugetare 540.000 274.235 1.125.000

Transferuri interne 55.01
finanţat din:

- venituri proprii
I. Credite de angajament 1.279.000 995.086 1.904.000
II.Credite bugetare 540.000 274.235 1.125.000

b) Programul privind instalarea  sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de 
energie electrică,  în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în 
rețeaua națională  02
finanţat din: venituri proprii

I. Credite de angajament 54.000 0 986.000
II.Credite bugetare 35.000 17.287 100.000

c) Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere 
energetic, 2020-2024

03

finanţat din: venituri proprii
I. Credite de angajament 1.000.000 900.000 680.000
II.Credite bugetare 450.000 216.993 860.000

d) Programul privind creșterea eficienței energetice în clădiri unifamiliale 04
finanţat din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 130.000 20.086 138.000
II.Credite bugetare 5.000 0 30.000

e) Programul național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele 
mai performante din punct de vedere energetic

05
finanţat din:

venituri proprii
I. Credite de angajament 75.000 75.000 100.000

II.Credite bugetare 50.000 39.955 135.000

Proiecte cu finanțare din fonduri externe  nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-
2020 58

I. Credite de angajament 10.213 85 9.305
II.Credite bugetare 16.381 3.408 15.221

58.01

venituri proprii
- I. Credite de angajament 10.213 85 9.305

II.Credite bugetare 16.381 3.408 15.221

a) Contribuție proprie (2%) și cheltuielile neeligibile (3%)pentru Proiecte cu finanţare din 
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020-
POR2019/3/3.1/A/"SISTEME FOTOVOLTAICE"/1/7 REGIUNI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

15

ANEXA Nr. 3*)
ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU

L I S T A

sumelor alocate pentru Proiectele cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014—2020-POR 2019/3/3.1/A/„SISTEME FOTOVOLTAICE”1/7/REGIUNI

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

mii lei

Denumire indicator C O D

1 2 3 4 5
Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 58

I. Credite de angajament 26.711 3.522 17.494
II.Credite bugetare 338.903 164.522 313.338

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR) 58.01

I.Credite de angajament 26.711 3.522 17.494
II.Credite bugetare 338.903 164.522 313.338

Finanţare naţională TOTAL 58.01.01
I.Credite de angajament 2.527 526 1.254

II.Credite bugetare 48.787 24.660 45.631

Fiananţare externă nerambursabilă TOTAL 58.01.02
I.Credite de angajament 14.308 2.981 7.103

II.Credite bugetare 280.240 139.742 258.570

Cheltuieli neeligibile TOTAL 58.01.03
I.Credite de angajament 9.876 15 9.137

II.Credite bugetare 9.876 120 9.137

Finanţare naţională regiunea NE 58.01.01
I.Credite de angajament 361 82 179

II.Credite bugetare 6.661 3.467 9.095

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea NE 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 463 1.015

II.Credite bugetare 37.744 19.643 51.537

Cheltuieli neeligibile regiunea NE 58.01.03
I.Credite de angajament 1.333 2 1.820

II.Credite bugetare 1.333 109 1.820

Finanţare naţională regiunea SE 58.01.01
I.Credite de angajament 361 76 179

II.Credite bugetare 6.361 3.108 7.393

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea SE 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 432 1.015

II.Credite bugetare 36.044 17.610 41.891

Cheltuieli neeligibile regiunea SE 58.01.03
I.Credite de angajament 1.273 5 1.479

II.Credite bugetare 1.273 5 1.479

Finanţare naţională regiunea S Muntenia 58.01.01
I.Credite de angajament 361 91 179

II.Credite bugetare 7.861 4.568 6.590

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea S Muntenia 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 517 1.015

II.Credite bugetare 48.336 25.881 37.343

Cheltuieli neeligibile regiunea S Muntenia 58.01.03
I.Credite de angajament 1.686 2 1.319

II.Credite bugetare 1.686 2 1.319

Program 2021 
rectificat  HG 

1306/2021 Proiect 2022Execuție   la 
31.12.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 317/31.III.2022

16

Finanţare naţională regiunea SV 58.01.01
I.Credite de angajament 361 75 180

II.Credite bugetare 7.861 4.481 3.751

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea SV 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 424 1.015

II.Credite bugetare 44.544 25.438 21.254

Cheltuieli neeligibile regiunea SV 58.01.03
I.Credite de angajament 1.573 2 750

II.Credite bugetare 1.573 2 750

Finanţare naţională regiunea V 58.01.01
I.Credite de angajament 361 58 180

II.Credite bugetare 5.521 2.476 5.591

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea V 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 330 1.015

II.Credite bugetare 31.284 14.030 31.684

Cheltuieli neeligibile regiunea V 58.01.03
I.Credite de angajament 1.105 0 1.127

II.Credite bugetare 1.105 0 1.127

Finanţare naţională regiunea NV 58.01.01
I.Credite de angajament 361 72 180

II.Credite bugetare 6.661 2.662 7.419

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea NV 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 406 1.015

II.Credite bugetare 37.744 15.093 42.038

Cheltuieli neeligibile regiunea NV 58.01.03
I.Credite de angajament 1.333 2 1.484

II.Credite bugetare 1.333 0 1.484

Finanţare naţională regiunea Centru 58.01.01
I.Credite de angajament 361 72 180

II.Credite bugetare 7.861 3.898 5.793

Fiananţare externă nerambursabilă regiunea Centru 58.01.02
I.Credite de angajament 2.044 409 1.015

II.Credite bugetare 44.544 22.047 32.825

Cheltuieli neeligibile regiunea Centru 58.01.03
I.Credite de angajament 1.573 2 1.158

II.Credite bugetare 1.573 2 1.158

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453260]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317/31.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


